1

Дело № 5-64-224/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

14 июня 2019 года

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Нижнегорскому району Анисимова А.А.,

лица, привлекаемого к административной ответственности – Исмаиловой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Исмаиловой Э.М., паспортные данные п/с Заамин адрес УЗБ ССР, гражданки РФ, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, беременной, имеющего высшее образование,  работающего ...,  зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правоотношении от  дата 61 АГ телефон, дата, в время, Исмаилова Э.М., на адрес адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, ... 199, в нарушение п.п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, осуществляла движение задним ходом допустила столкновение со стоящим автомобилем марка автомобиля, ..., чем причинила данному автомобилю механические повреждения, после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, не прибыла для оформления документов о ДТП на ближайший адрес или подразделение полиции, не оформила со вторым участником ДТП бланк-извещение о ДТП в соответствие  с правилами ОСАГО, при отсутствии в её действиях уголовно наказуемого деяния, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании Исмаилова Э.М. вину в совершении административного правонарушения признала, однако пояснила, что правонарушение допустила неумышленно, дата управляла автомобилем марка автомобиля, ... 199, примерно в 17 час. ехала забирать с работы мужа. На адрес она стала разворачиваться, а так как в машине находился её ребёнок и достаточно громко играла музыка, то она не услышала звука столкновения и не почувствовала его, и развернувшись поехала в объезд из-за ремонтных работ. Когда они с мужем узнали о  случившемся, то хотели решить дело мирным путем и готовы были отремонтировать автомобиль и выплатить компенсацию морального вреда, однако потерпевший затребовал сумма в счет компенсации ущерба и утверждал, что в полицию не обращался. Однако в дальнейшем с нею связался сотрудник ГИБДД и сообщил о том, что в отношении неё будет составлен протокол об административном правонарушении.

Потерпевший Нуриев М.Н., надлежаще, телефонограммой, извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи нахождением за пределами адрес.

Учитывая данные о надлежащем извещении потерпевшего, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.2 ч.3 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие потерпевшего.

Кроме, признания вины Исмаиловой Э.М., её вина подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом 61 АГ телефон об административном правонарушении от дата;

- рапортом от дата;

- схемой места совершения административного правонарушения от дата и фототаблицей;

- объяснениями Денислямовой А.Ф. от дата;

- ориентировкой от дата;

- объяснениями Исмаиловой Э.М. от дата;

- объяснениями понятых Левченко С.Ю. от дата и Сейтумерова М.С. от дата;

- видеозаписью;

- объяснениями потерпевшего Нуриева М.Н. от дата;

- рапортом от дата
В судебное заседание не явились понятые Левченко С.Ю. и Сейтумеров М.С., при выяснении позиции участники процесса, не настаивали на их допросе, считали возможным огласить их объяснения.

В судебном заседании оглашены объяснения Левченко С.Ю., Сейтумерова М.С.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях, существенных недостатков при составлении протокола должностным лицом не допущено.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как установлено судом, дата,  в время, Исмаилова Э.М., на адрес адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, ... 199, осуществляла движение задним ходом допустила столкновение со стоящим автомобилем марка автомобиля, ..., чем причинила данному автомобилю механические повреждения, после чего в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, не прибыла для оформления документов о ДТП на ближайший адрес или подразделение полиции, не оформила со вторым участником ДТП бланк-извещение о ДТП в соответствие  с правилами ОСАГО, при отсутствии в её действиях уголовно наказуемого деяния.

Свидетель Денислямова А.Ф., предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст. 17.9 КоАП РФ, в судебном заседании показала, что собственником автомобиля является Нуриев М.Н., она управляет автомобилем, так как вписана в страховку. дата, примерно в 17 час., припарковала машину на адрес и пошла на рынок. Вернулась примерно через 15 – 20 минут и сразу увидела вмятину на левой двери. Начала интересоваться у окружающих видел кто-то, что произошло и кто виноват в этом, ей показали на видеокамеру и посоветовали вызвать сотрудников полиции, что она и сделала. Один из работников рынка записал номер уехавшего автомобиля, который она и показал сотрудникам ГИБДД. На месте была составлена схема ДТП, её опросили. Когда просмотрела видео, увидела, кто виноват и на каком автомобиле. Непосредственно момент удара она не видела, так как была на рынке.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, оставившего в нарушение требований п. 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Абзац 4 того же пункта названного Постановления ВС РФ предусматривает, что невыполнение установленных пунктами 2.6 и 2.6.1 ПДД правил, разрешающих покинуть место дорожно-транспортного происшествия, если нет пострадавших и разногласий между его участниками в оценке обстоятельств произошедшего, но обязывающих оформить дорожно-транспортное происшествие либо на ближайшем посту дорожно-патрульной службы (пункт 2.6), либо, в соответствии с Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, без участия сотрудников полиции (пункт 2.6.1) относится к действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ.

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

В материалах дела отсутствуют доказательства, свидетельствующие о предпринятых Исмаиловой Э.М. действиях, направленных на оформление документов о ДТП в порядке, предусмотренном пунктами 2.6, 2.6.1 ПДД РФ и разрешающем покинуть место дорожно-транспортного происшествия.

Кроме того, как следует из содержания приложенной к материалам дела об административном правонарушении видеозаписи, Исмаилова Э.М. управляя транспортным средством  марка автомобиля, ... 199, допустила столкновение с автомобилем марка автомобиля, ..., после чего с места ДТП уехала.

Исмаилова Э.М. каких-либо замечаний в отношении имеющейся видеозаписи не заявляла.

Не доверять доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.

Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности Исмаиловой Э.М. к данному событию.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

То обстоятельство, что Исмаилова Э.М. стала участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало её выполнить требования пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Исмаиловой Э.М. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Исмаиловой Э.М. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, её отношение к совершенному правонарушению.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения,

связанного с источником повышенной опасности; личность виновной, беременной, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения минимального наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции, установленный ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Исмаиловой Э.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок ... год.

Водительское удостоверение Исмаиловой Э.М. в суд не поступало.

Постановление для исполнения направить в орган, составивший протокол об административном правонарушении – ОГИБДД ОМВД России по адрес.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

А.И. Гноевой